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Início: março de 2021

1ª Etapa

• Fomento paraná

• Microcrédito fácil R$ 10.000,00/20.000,00

• 169 Propostas

• Valor destinado de R$ 3.123.107,47

RECOMEÇA 
PARANÁ



Início: Dezembro de 2021 a agosto de 2022

2ª Etapa

• SEBRAE/BID

• Cursos voltados ao empreendedorismo

• Auxílio de R$ 900

• 4.500 vagas (3.500 disponíveis)

• Valor oriundo do BID de R$ 4.050.000,00

• Aproximadamente 1.000 participantes já cadastrados

RECOMEÇA 
PARANÁ



Início: Junho de 2022

3ª Etapa

• SENAC

• FIEP

• Cursos Profissionalizantes

• EJA (Fundamental e Médio)

• 4.383 Vagas

• Qualificação profissional gratuita aos participantes

• Não há repasse de recursos entre os parceiros

RECOMEÇA 
PARANÁ



CARRETA DO 
CONHECIMENTO



2019 a 2021 : 8.160 vagas

2022

• 2.292 vagas

• 63 localidades

• 126 turmas

• Valor total: R$ 2.128.588,27 (recurso: Paraná competitivo)

CARRETA DO
CONHECIMENT

O



OSC Gerar

Emendas parlamentares OSC Gerar (2022)

Objetivo: Qualificação profissional empreendedora para jovens

• Guarapuava

• Curitiba

• Paranaguá

• 360 vagas

• 18 à 29 anos

• Valor total: R$ 552.032,00 (emendas parlamentares a executar)

CARRETA DO
CONHECIMENT

O



CARTÃO FUTURO



1ª Etapa

Programa Cartão Futuro

• R$ 28 milhões FIA

• R$ 7,8 milhões FECOP

CARTÃO FUTURO



2ª Etapa

Emergencial

• R$ 9 milhões FIA

CARTÃO FUTURO



2020 a 2022

• 378 Empresas cadastradas

• 1731 Aprendizes cadastrados

CARTÃO FUTURO



Empresas Participantes

• Coamo

• C.Vale

• Atlas

• Pro Tork – Em Análise

• Cocamar – Em Análise

• Softmarketing – Em Análise

• Condor – Em Análise

CARTÃO FUTURO



ECONOMIA 
SOLIDÁRIA



• Institui a política estadual de economia solidária
*LEI nº 19.784, de dezembro de 2018

• Decreto estadual 3932 de 27 de janeiro de 2020
*Regulamenta a lei 19.784/2018

• Nomeia os integrantes do conselho de economia solidária
*Decreto 9818/2021

• Fundo Estadual de Economia Solidária (a ser instituído)

ECONOMIA 
SOLIDÁRIA



EMPREGA MAIS 
PARANÁ



08 de julho a 17 de dezembro de 2021

• Ônibus itinerante

• 40 Cidades atendidas

• 3.286 Atendimentos realizados

• Média de 164 atendimentos por cidade

EMPREGA
MAIS 

PARANÁ



2022 (Janeiro a maio)

• 33 Cidades atendidas

• 5.825 Atendimentos realizados

• 4.539 Encaminhamentos

EMPREGA
MAIS 

PARANÁ



ARTESANATO 
PARANAENSE



2021/2022

• + 400 carteirinhas novas e renovadas

• 05 Novas associações cadastradas

• Participação em 4 feiras nacionais do artesanato

ARTESANATO
PARANAENSE



2021/2022

• + 400 carteirinhas novas e renovadas

• 05 Novas associações cadastradas

• Participação em 4 feiras nacionais do artesanato

ARTESANATO
PARANAENSE



CAGED



• Lei 4.923/1965

• A partir de 2020 os dados passaram a ser captados via e-Social.

•De acordo com a nota técnica divulgada pelo CAGED em  

novembro de 2021, os ajustes metodológicos divulgados 

pelo  novo sistema CAGED, gerou um diferencial de 2,78% do 

total  movimentado.

2004 122.648

2005 72.374

2006 86.396

2007 122.361

2008 110.903

2009 69.084

2010 142.483

2011 112.369

2012 74.173

2013 78.507

2014 34.708

2015 -77.143

2016 -59.495

2017 7.740

2018 38.131

2019 48.306

2020 29.173

2021 174.065

SALDO ANUAL CAGED



2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

104.196

99.637

116.962

125.492

94.954

93.880

105.089

116.128

ANO ADMISSÕES DEMISSÕES SALDOS
2004 71.736 61.515 10.221

2005 74.914 68.883 6.031

2006 77.751 70.551 7.200

2007 88.949 78.752 10.197

9.242

5.757

11.874

9.364

128.549 122.368 6.181

132.690 126.148 6.542

129.632 126.739 2.892

104.531 110.960 -6.429

87.918 92.876 -4.958

88.298 87.653 645

93.804 90.626 3.178

99.836 95.811 4.026

101.979 99.548 2.431

131.865 117.359 14.505

Dessazonalização feita por média aritmética, calculando a somatória dos vetores de  

admissão, demissão e saldo, dividindo os resultados por 12.

SÉRIE HISTÓRICA DA MÉDIA MENSAL DO CAGED



Média de Saldos do 
Paraná
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15.000

10.000

5.000

0

-5.000

-10.000
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2019 2020 2021

10.221

6.031
7.200

10.197
9.242

5.757

11.874

9.364

6.181 6.542

2.892

645

3.178
4.026

2.431

14.505

-4.958
-6.429



PNAD

1º TRIMESTRE 2022

• 6.188 Milhões de pessoas na força de trabalho

• 5.765 Milhões de pessoas ocupadas
* 93,16% da força de trabalho ocupada

• 424 Mil pessoas desocupadas
*6,84% do total da força de trabalho

• 4ª Menor taxa de desemprego do país

CAGED

CAGED MARÇO 2022

• 2.869.258 Estoque de emprego formal

• Aproximadamente 49,77% da força de

trabalho ocupada possui emprego formal



REDE SINE 
PARANÁ



1º LUGAR DA REDE SINE 
NACIONAL
• 216 Agências Do Trabalhador

• 183 Postos Avançados

• 13 Escritórios Sociais Depen

• Postos: CEIM e Cultura

• Postos Avançados SEED
*Expansão

REDE SINE 
PARANÁ



Rio Grande do Sul

Ceará

Santa Catarina

Mato Grosso

Bahia

Mato Grosso do Sul

Rio de Janeiro

Goiás

Pará

Distrito Federal

Espírito Santo

Pernambuco

Paraíba

Tocantins

Rondônia

Maranhão

Amazonas

Piauí

Alagoas

Roraima

Rio Grande do Norte

Amapá

Sergipe

Acre

ESTADOS TOTAL

Paraná      201.201

São Paulo      191.777

Minas Gerais         104.790

95.124

64.685

62.345

39.441

34.511

32.858

29.590

28.338

27.831

16.068

14.403

12.267

7.517

6.273

4.883

4.284

3.438

3.001

2.410

2.025

1.661

1.042

874

308

Distrito Federal

Amazonas

Maranhão

Paraíba

Alagoas

Roraima

Sergipe

Rio Grande do Norte

Piauí

Amapá

Acre

ESTADOS TOTAL

Paraná      110.277

Ceará    48.189

São Paulo      34.286

Rio Grande do Sul 23.140

Minas Gerais 22.921

Bahia     21.080

Mato Grosso do Sul   18.122

Mato Grosso 15.547

Santa Catarina 9.463

Goiás      8.021

Pará    7.362

Rio de Janeiro 4.176

Pernambuco 3.541

Espírito Santo 3.259

Rondônia 2.409

       Tocantins                  

1.644
1.549

1.480

1.375

1.208

481

439

370

286

262

176

71

NÚMERO DE VAGAS REDE SINE ESTADUAL (2021) NÚMERO DE COLOCADOS REDE SINE ESTADUAL (2021)



PARCERIAS:

• GOVERNO FRANCÊS

• ABRASEL

• ADVB

• ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO PARANÁ

• PROCEMP

• SUPERINTENDÊNCIA GERAL DO TRABALHO

REDE SINE 
PARANÁ




